
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 20 del 21 marzo 2025 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto:  Partecipazione bando "Leggimi 0-6” 2024 del CEPELL (Centro per 

il Libro e la Lettura) in partnership con l’associazione Eppur si 
muove APS per il progetto “Sogni di carta: crescere con la lettura”. 
Approvazione 

___________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di marzo si è riunito 
in forma mista (presenza nella sede del Consorzio S.C.R. / piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere Presente online 
Libera Roberto Consigliere presente online 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi.  
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il Bando “Leggimi 0-6” annualità 2024, predisposto ai sensi del 
Decreto Interministeriale 27 settembre 2024 n. 301 recante il “Piano 
nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, 
comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2024-2026”, con il 
quale il Centro per il libro e la lettura si rivolge alle organizzazioni senza 
scopo di lucro (associazioni, fondazioni, enti, ecc.) per individuare progetti di 
promozione della lettura nella “Prima Infanzia” (fascia di età 0-6 anni)” 
 
CONSIDERATO che il Piano di azione 2024-2026 prevede “la promozione 
della consapevolezza, tra gli attori istituzionali e la popolazione, 
dell’importanza della lettura quale fondamento delle politiche di sviluppo 
culturale e sociale e del benessere delle persone” e intende finanziare 



“progetti diretti a favorire la lettura, per la prima infanzia anche attraverso la 
collaborazione con i servizi educativi, le scuole dell’infanzia, le biblioteche 
pubbliche, gli ambulatori e gli ospedali pediatrici, le ludoteche, i consultori”; 
 
VALUTATI i contenuti e gli scopi del progetto “Sogni di carta: crescere con la 
lettura”, che si propone di: 

- sviluppare una rete di servizi di educazione alla lettura per bambini da 
0 a 6 anni e le loro famiglie; 

• creare una comunità consapevole sull'importanza della lettura 
precoce; 

• accompagnare i bambini con libri e lettura ad alta voce dalla 
gravidanza all'inserimento nella scuola dell'infanzia; 

• ampliare il patrimonio librario delle biblioteche comunali; 
• formazione sulla lettura dialogica ad alta voce; 
• seminari sulla genitorialità e la lettura; 
• eventi dedicati alla lettura e alla musica durante la gravidanza e il post 

parto; 
• "Aperibabe": incontri in libreria; 
• promozione della lettura in nidi, scuole dell'infanzia e centri per 

famiglie; 
• festival finale: "Per crescere ci vuole un villaggio"; 

 
CONSIDERATO altresì che nell’ambito del progetto il Consorzio assumerà 
all'interno del progetto le seguenti azioni: 

• coinvolgimento diretto delle Biblioteche di Albano, Cecchina e Pavona, 
insieme al Comune di Albano Laziale; 

• supporto nell’allargamento della rete alle biblioteche del Consorzio, che 
non sono destinatarie dirette del progetto; 

• collaborazione per la promozione e la diffusione del progetto nella sua 
rete; 

• cofinanziamento di 3000 euro per l’acquisto presso le librerie aderenti 
al Partenariato, Il Soffiasogni SRL e Le promesse di Claudia Borzi, di 
circa 150 Libri da inserire in scaffali dedicati alla lettura 0-6 anni 
presso le Biblioteche comunali di Albano Laziale; 

; 
 
RITENUTO valido il suddetto progetto “Sogni di carta: crescere con la lettura” 
elaborato dall’associazione Eppur si muove APS; 
 
PRESO ATTO che la scadenza del suddetto bando “Leggimi 0-6” 2024 è  
fissata entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 28/03/2025; 
 
 
RITENUTO quindi OPPORTUNO approvare la partecipazione al bando 
“Leggimi 0-6” 2024 del CEPELL in partnership con l’associazione Eppur si 
muove APS con il progetto “Sogni di carta: crescere con la lettura”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 



VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare l’adesione, quale partner dell’associazione Eppur si muove APS 
al progetto “Sogni di carta: crescere con la lettura” per la partecipazione al 
bando “Leggimi 0-6” 2024 del CEPELL (Centro per il Libro e la Lettura). 

 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Partecipazione bando "Leggimi 0-6” 2024 del CEPELL (Centro 
per il Libro e la Lettura) in partnership con l’associazione Eppur si muove 
APS per il progetto “Sogni di carta: crescere con la lettura”. Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, 21.03.2025  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né 
diretto, né indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Genzano di Roma, 21.03.2025  
 
 
 
                    Il Direttore 
                      Dott. Giacomo Tortorici 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 



Delibera CdA n. 20 del 21.03.2025 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi     Dott. Giacomo Tortorici 
                  F.to                                                                F.to 
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 28/03/2025 per rimanervi 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.03.2025 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                                                                                   F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà 
esecutiva il decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.03.2025 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                F.to 
 
 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 


		2025-03-28T13:08:26+0000
	Giuseppe De Righi


		2025-03-28T13:41:26+0000
	TORTORICI GIACOMO




